
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Procedura per la fornitura di un servizio riguardante la realizzazione di materiale videografico per il 
progetto di ricerca del Centro nazionale per la prevenzione e il controllo delle malattie (CCM) – ai 
sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lett. a), per l’importo di € 
2.600,00 + IVA - CIG 8798826CE7



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UNITÀ OPERATIVA ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

PREMESSO

che il Dott. Claudio De Liberato, responsabile del Laboratorio di Parassitologia ed Entomologia, 
afferente alla UOC Diagnostica Generale, ha inoltrato richiesta per la fornitura del servizio 
riguardante la realizzazione di materiale videografico per un progetto di ricerca del Centro nazionale 
per la prevenzione e il controllo delle malattie (CCM), organismo di coordinamento tra il Ministero 
della Salute e le Regioni per le attività di sorveglianza, prevenzione e risposta tempestiva alle 
emergenze, di cui il Laboratorio dell’Istituto è unità operativa, avente ad oggetto: “Definizione della 
strategia integrata di gestione dei vettori e sua applicazione nei Piani Comunali arbovirosi in 
collaborazione con la rete Città Sane”; 

che il Dott. De Liberato ha specificato che, nell’ambito del progetto citato, si intende realizzare un 
video grafico a carattere divulgativo, finalizzato a comunicare al pubblico nozioni su biologia ed 
ecologia delle zanzare e su come limitare la proliferazione delle stesse, in particolar modo la zanzara 
tigre, negli ambienti domestici di uso quotidiano;

che la Direzione Generale ha approvato l’acquisto;

CONSIDERATO

che sulla base di quanto dichiarato dal richiedente, il progetto deve rispondere a particolari esigenze 
quali:

- realizzazione di n. 1 corto animato della durata di 1,5 minuti in cui verrà illustrato, in modo 
semplice e divulgativo il ciclo biologico delle zanzare, ed in particolare della zanzara tigre;

- riprese e montaggio video, da effettuarsi presso la sede centrale dell’Istituto, della durata di 
3 minuti circa; nel video dovranno essere illustrati esempi di focolai larvali di zanzare tigre in 
ambiente urbano/domestico e si daranno indicazioni su come prevenirli ed eliminarli;

RILEVATO 

che in data 8 giugno 2021, con nota prot. n. 3902, si è provveduto ad inviare una richiesta di 
preventivo per le forniture in oggetto alle seguenti ditte:
- Ediguida S.r.l.;
- Ditta Individuale Luigi Zannetti;
- Civicamente S.r.l.;

che sono pervenuti i seguenti n. 2 preventivi di spesa dalle società invitate, detenuti agli atti:
- Ditta Individuale Luigi Zannetti, prot. n. 4135/21 del 17 giugno 2021, per un importo pari ad 

€ 2.600,00 + IVA;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- Ediguida S.r.l., prot. n. 4180/21 del 21 giugno 2021, per un importo pari ad € 2.700,00 + IVA;

che la ditta Civicamente S.r.l. non ha presentato alcuna offerta;
che la migliore offerta risulta esse quella della ditta Individuale Luigi Zannetti, acquisita agli atti con 
nota prot. n. 4135/21 del 17 giugno 2021 per un importo pari ad € 2.600,00 + IVA;

RITENUTO

di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto previa acquisizione informale di n. 3 preventivi, 
quale “best practice” suggerita dall’ANAC sia nel Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, sia nelle Linee 
guida ANAC n. 4, par. 4.3.1, al fine di garantire un minimum di concorrenza e il rispetto del principio 
di economicità;

DATO ATTO

che la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, comma 450, come modificata dalla Legge 30 dicembre 
2018, n. 145, consente di effettuare acquisti per importi inferiori a € 5.000,00 + IVA, non facendo 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di adesione alle 
convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dei 
soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente 
determinazione;
che sono state effettuate le verifiche di cui all’art 80 e segg. del codice dei contratti pubblici;

VISTO 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lett. a), che autorizza l’acquisto 
mediante affidamento diretto di beni di importo inferiore ad € 40.000,00 + IVA, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

le Linee Guida n. 4 emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;

il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120, art. 1, comma 
2, lett. a), in forza del quale: “Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77;

DATO ATTO 

che l’Istituto è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di affidare alla Ditta Individuale Luigi Zannetti la fornitura del servizio per la realizzazione di 
materiale videografico riguardante il progetto di ricerca del Centro nazionale per la 
prevenzione e il controllo delle malattie (CCM), organismo di coordinamento tra il Ministero 
della Salute e le Regioni per le attività di sorveglianza, prevenzione e risposta tempestiva alle 
emergenze, di cui il Laboratorio dell’Istituto è unità operativa, avente ad oggetto: “Definizione 
della strategia integrata di gestione dei vettori e sua applicazione nei Piani Comunali 
arbovirosi in collaborazione con la rete Città Sane” – CIG 8798826CE7, per l’importo di € 
2.600,00 + IVA;

2. di dare atto che l’affidamento è stato aggiudicato applicando il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art.95, comma 4, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

3. di dare atto che il centro di costo su cui imputare la spesa è il seguente: DIA DIG8PCA19;

4. di dare atto che tale somma dovrà essere imputata sul numero di conto 301515000010 
(Spese varie per ricerche);

5. di dare atto che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla 
presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti 
disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.


		2021-07-07T14:09:33+0000
	Firma applicativa


		2021-07-07T14:09:34+0000
	Firma applicativa


		2021-07-07T14:10:01+0000


		2021-07-08T16:48:00+0000


		2021-07-09T07:36:29+0000
	Firma applicativa


		2021-07-09T07:36:29+0000
	Firma applicativa


		2021-07-09T07:36:29+0000
	Firma applicativa




